le quel il voloient faire u le dit peregrinage, en le manière

que deseure est dit, u payer les dis bachins dargent. Li quel

Par devant le dit voir juret et autrehome disent et accorde

rent tout troi que il avoient pius kier" et voloient faire le dit

Peregrinage en le manière que deseure est dit, et au sourplus

inent cescun tantost solempneument le serment deseure de

"set, et avoec tantost pardevant ledit voir juret et autr'home

Promisent et eurent enconvent cescuns pour se partie toute

w

" dicte sentence a tenir et à emplir et faire les amendes

') Doi, deux.

º Plaige, plaigerie, cautionnement.

# Jest, jest, pour ject, jactum, minute, projet d'acte.

" 4*saulés, assemblés.

º Voir juret, vrai juré.

# Lue et récitée.

€Int# 400ient plus kier, ils aimaient mieux. Cette expression est encore

8e dans le patois d'Ellezelles.
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contenues en ycelle; et ce promisent le troi dessus nommet,

cescuns pour lui, à faire à tenir et à emplir cescuns par se

foy et sur seissante mars dargent de paine, motyet à aplikier

as dis.. dyen et.. capitle et lautre mottyet à donner as prévos

de Tournai, u a quelconque autre seigneur de terre baillieu

u justice que li dit dyensget capitle volroient u leur commans,

que le dicte sentense leur feroit tenir et aemplir. Et ce pro

misent cescuns que encontre le dit et ordenance dessus dicte

iroit à payer tant de fies que cescuns en seroit en faute, et

que donnée seroit et avoec tous les cous frais et damages

que li dis dyens et capitles aroient et feroient u liporteres

de cest escript par le defaute des convenences les trois des

sus nommes u aucuns diaus et sans amenrir les coses conte

nues èn le sentense et détermination dessus dicte. Et en ont

li troi dessus nommet pour tout chou que dit est tenir et

aemplir assenet et assenèrent a iaus et au leur a quanque

il ont et aront partout, cescuns pour se partie. A toutes les

coses dessus dictes congnoistre et accorder fu sires Jehans

Moule com voirs jures et Jehans de Haudion fieuls Bernard

y fu com autres hom. Et si furent les parties a cest escript

livrer.. Et pour chou que ce soit ferme cose et estaule si

en est chius escris fait en deus parties, delquel li voirs

jures deseure nommes warde le premiere partie et le dit

dyens et capitle warde lautre... Che fu fait le nuit saint Cris

toffle lan mil, ccc. xliij.

Cartulaire F, fol. 2.

1) Assenserunt pro ipsismet et pro bonis quaecumque habent aut habebunt

ubique.
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L'ÉvÈQUE DE CAMBRA1 ANDRÉ INSTITUE LA FÊTE DE SAINTE

BARBE coMME FETE D'oBLIGATION PoUR LA VILLE D'ANVERs

ET SA BAN LIEUE.

De temps immémorial le culte de sainte Barbe a été

en honneur chez les Belges. Dès la fin du XIVe siècle,

comme nous l'apprend le document suivant, il existait,

à l’église de Notre-Dame à Anvers, une confrérie en

l'honneur de la sainte martyre, et, à la demande

collective des magistrats de la ville et des membres

de la confrérie, l'évêque de Cambrai statua que dans

la ville d'Anvers et sa banlieue, la fête de sainte Barbe

serait dorénavant célébrée comme jour de fête d'obli

gation avec cessation d'oeuvres serviles.

1 novembre 1390.

Universis presentibus et futuris hujusmodi nostrarum lite

rarum seriem inspecturis ANDREAs, miseratione divina episco

Pus Cameracensis, salutem in pacis Auctore. Pastoralis officii

debito quodammodo astringimur subditorum nostrorum pre

sentibus benigniter intendere et annuere cum effectu presertim,

eum - in augmentum divini cultus, venerationem sanctorum

et electorum Dei agnoscuntur de directo se extendere, et

absque cujuscumque prejudicio seu dampno omnium et sin

gulorum concernunt salutem animarum. Sane igitur prefata

“onsideratione et non immerito inducti supplicationi dilecto

"In nostrorum scabinorum, proconsulum communitatis,

aline confratrum beatissime Barbare, virginis et martiris,

"pidi Antwerpiensis, nostre Cameracensis diocesis, nobis

Pºrrecte, continenti eosdem affectare summa devotione festum

prefate sancte, nostro interposito statuto, consensu atque

decreto, amodo celebre teneri, observari -atque solemnizari

P"Petuis temporibus, saltem infra opidum supradictum ipsius

11.
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que suburbia atque bannileucam, more pii patris acquiescere

et effectualiter intendere cupientes, ex nostra certa scientia,

propositoque et animo plerumque deliberatis, hujusmodi

sancte diem sive festum annis singulis de cetero perpetuis

temporibus celebriter observari, atque ab omnibus christifide

libus infra opidum ipsum Antwerpiense ipsiusque bannileucam

et suburbia solemnizari, in eodem festoque ab omni opere

servili quodammodo cessari, in virtute sancte obedientie et

sub penis juris contra violatores seu infractores celebritatum,

festorum aliorum, per ecclesiam orthodoxam institutorum,

latis atque promulgatis, precipimus, injungimus, mandamus

atque statuimus nostra auctoritate ordinaria atque pontifi

cali, super premissis hujusmodi nostrum interponentes decre

tum, statutis, consuetudinibus ac observationibus in contra